
 

AD\868393CS.doc  PE462.602v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro zahraniční věci 
 

2010/2311(INI) 

27. 5. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro zahraniční věci 

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

ke sdělení nazvanému „Politika EU pro boj proti terorismu: dosažené úspěchy 

a budoucí úkoly“  

(2010/2311(INI)) 

Navrhovatelka: Ágnes Hankiss 

 



 

PE462.602v02-00 2/6 AD\868393CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\868393CS.doc 3/6 PE462.602v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. uvědomuje si, že terorismus, jak je uvedeno v Evropské bezpečnostní strategii1 a ve 

zprávě o jejím provádění2, zůstává závažnou hrozbou pro mezinárodní stabilitu a evropské 

společnosti, která vyžaduje celosvětově koordinovanou odpověď při důsledném dodržení 

lidských práv a základních svobod; zdůrazňuje, že boj proti terorismu vyžaduje komplexní 

přístup založený na zpravodajských, policejních, soudních, politických a v některých 

omezených případech i vojenských prostředcích; podotýká, že podle doložky solidarity 

stanovené článkem 222 SFEU je možné v případě teroristického útoku rozhodnout 

o operaci SBOP na podporu členského státu, pokud o ni jeho politické orgány požádají; 

zdůrazňuje nutnost být připraveni a vítá probíhající aktualizaci vojenské databáze 

a zapojení Evropské obranné agentury do boje proti terorismu;  

2. zdůrazňuje, že je potřeba, aby Evropská unie, její členské státy a partnerské země založily 

svou strategii pro boj proti mezinárodnímu terorismu na principech právního státu 

a dodržování základních práv; dále zdůrazňuje, že vnější činnost Unie zaměřená na boj 

proti mezinárodnímu terorismu by měla být v první řadě zaměřena na prevenci, 

a upozorňuje, že je nutné posilovat dialog, toleranci a porozumění mezi různými 

kulturami, civilizacemi a náboženstvími; 

3. zdůrazňuje, že účinné politice EU pro boj proti terorismu stále brání institucionální 

překážky, především pokud jde o četné výbory, agentury a s nimi spojenou byrokracii; 

podtrhuje, že koordinátor boje proti terorismu má zásadní úlohu při zajišťování provádění 

a hodnocení strategie EU pro boj proti terorismu, při koordinaci činnosti zaměřené na boj 

proti terorismu v rámci Unie a při zlepšování komunikace mezi EU a třetími zeměmi; 

vyzývá jej, aby Parlament o těchto otázkách i nadále pravidelně informoval; 

4. prosazuje holistický a komplexní přístup k protiteroristické politice, a proto doporučuje 

harmonizaci evropské bezpečnostní strategie a strategie vnitřní bezpečnosti3 a posílení 

stávajících mechanismů pro koordinaci struktur Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, 

agentur a Evropské služby pro vnější činnost, a to při využití nových možností situačního 

střediska (SitCen), s cílem včas poskytovat informace a strategické analýzy v zájmu lepší 

koordinace nástrojů vnější a vnitřní politiky; vyzývá koordinátora boje proti terorismu, 

aby pokračoval ve svém úsilí v této oblasti; 

5. naléhavě vyzývá členské státy EU, aby zajistily, že žádné teroristické činy nebudou mít 

původ na jejich území a že na vnitrostátní boj proti radikalizaci a terorismu vyčlení 

dostatek zdrojů; v oblasti politiky pro boj proti terorismu žádá užší spolupráci mezi EU 

a NATO a navrhuje, aby se vysoká představitelka / místopředsedkyně Komise 

a koordinátor boje proti terorismu aktivně podíleli na jednáních s NATO o tomto tématu; 

vítá neformální sdružení členských států, jako je Salcburská skupina, Pracovní skupina 

                                                 
1
  http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cmsUpload/78367.pdf 

2
  http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/reports/104630.pdf 

3  http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/10/st05/st05842-re02.en10.pdf 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cmsUpload/78367.pdf
http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/reports/104630.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/10/st05/st05842-re02.en10.pdf


 

PE462.602v02-00 4/6 AD\868393CS.doc 

CS 

pro Baltské moře či skupina G6, která vznikají za účelem koordinace bezpečnosti 

a pořádání protiteroristických cvičení; je zastáncem rozšiřování těchto aktivit, aby do nich 

bylo zahrnuto více členských států, a doporučuje, aby bezpečnostní a policejní složky 

členských států měly společnou odbornou přípravu; 

6. upozorňuje, že je nutné rozšiřovat a rozvíjet stávající a nová strategická partnerství pro boj 

proti terorismu s mimoevropskými zeměmi, a to za předpokladu, že v jejich rámci budou 

dodržována lidská práva; klade důraz na strategickou spolupráci mezi Unií a USA 

a poukazuje na to, že je nutné spolupracovat i s dalšími partnery, přičemž znovu 

připomíná, že Unie přisuzuje velkou důležitost ochraně osobních údajů občanů a jejich 

lidských a občanských práv; konstatuje, že dvoustranné iniciativy a dohody, jako je 

Prohlášení EU-USA a členských států o boji proti terorismu z roku 2010, Dohoda 

o programu pro sledování financování terorismu (tzv. dohoda SWIFT), Prohlášení 

z Toleda o ochraně letectví před protiprávními činy a Společné prohlášení EU a Indie 

o mezinárodním terorismu, jsou pozitivními příklady, které by Unie měla následovat ve 

svých vztazích s dalšími třetími zeměmi; 

7. zdůrazňuje, že kvalitní zpravodajská činnost hraje v boji proti terorismu zásadní úlohu 

a že EU má jedinečnou možnost usnadňovat výměnu zpravodajských informací mezi 

členskými státy; proto zdůrazňuje, že zpravodajství lidských zdrojů má vedle všech 

technických prostředků, jež jsou k dispozici, nezastupitelnou úlohu v boji proti 

teroristickým sítím a v činnosti zaměřené na včasné předcházení útokům; vítá činnost 

situačního střediska SitCen týkající se poskytování strategických analýz a podporuje další 

sdílení zpravodajských informací mezi členskými státy a klíčovými třetími zeměmi na 

úrovni EU; vyzývá k užší spolupráci Europolu a Eurojustu s donucovacími orgány 

v zemích mimo EU s cílem zajistit včasné varování; 

8. podtrhuje, že potírání terorismu je nedílnou součástí vztahů Unie se třetími zeměmi; žádá, 

aby bylo v rámci příštího nástroje stability vyčleněno více finančních prostředků na 

opatření na podporu protiteroristických aktivit s cílem zabránit selhání států; v tomto 

ohledu souhlasí s tím, že prioritními oblastmi jsou jižní Asie, zejména Pákistán 

a Afghánistán, oblast Sahelu (Mauritánie, Mali, Niger), Somálsko a Jemen; vítá 

představení strategie Evropské unie pro bezpečnost a rozvoj v Sahelu dne 21. března 2011 

a vyzývá Radu, aby ji po konzultaci s Evropským parlamentem přijala; vítá začlenění 

doložek o boji proti terorismu do mezinárodních dohod; 

9. zdůrazňuje, že při boji proti terorismu musí Unie spolupracovat na základě společných 

hodnot a cílů s dalšími mezinárodními organizacemi, především s OSN, a žádá 

všeobecnou ratifikaci a důsledné uplatňování všech úmluv a protokolů OSN souvisejících 

s terorismem; vyzývá k navázání užších pracovních vztahů s orgány OSN a regionálními 

organizacemi, aby všechny členské státy OSN mohly plně provádět své závazky v boji 

proti terorismu; podporuje přijetí všeobecné úmluvy OSN o terorismu a posílení 

spolupráce s Radou Evropy a OBSE v rámci boje proti terorismu; poukazuje na výsledky, 

kterých Unie dosáhla při prosazování celosvětové strategie pro boj proti terorismu na 

úrovni OSN, a žádá důkladné posouzení postupu, na jehož základě Rada bezpečnosti OSN 

zařazuje organizace a osoby do seznamu pachatelů teroristické činnosti a na jehož základě 

je z něj vyřazuje; v této souvislosti vítá přijetí rezoluce Rady bezpečnosti č. 1904 (2009), 

která stanoví pravidelný přezkum tohoto seznamu a ustavuje úřad ombudsmana, který je 



 

AD\868393CS.doc 5/6 PE462.602v02-00 

 CS 

nápomocen Výboru pro sankce při vyřazování osob z tohoto seznamu; 

10. žádá vypracování komplexní strategie pro řešení provázanosti mezinárodního 

organizovaného zločinu, pašování drog a terorismu; vybízí k průběžné analýze nových 

trendů a rysů z hlediska diverzifikace, radikalizace a získávání nových členů a z hlediska 

úlohy mezinárodních nevládních organizací při financování teroristické činnosti. 



 

PE462.602v02-00 6/6 AD\868393CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 24.5.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

48 

7 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Sir Robert Atkins, Dominique Baudis, Elmar Brok, Arnaud Danjean, 

Michael Gahler, Ana Gomes, Andrzej Grzyb, Heidi Hautala, Anna 

Ibrisagic, Anneli Jäätteenmäki, Jelko Kacin, Ioannis Kasoulides, Tunne 

Kelam, Nicole Kiil-Nielsen, Evgeni Kirilov, Andrey Kovatchev, Paweł 

Robert Kowal, Eduard Kukan, Alexander Graf Lambsdorff, Krzysztof 

Lisek, Sabine Lösing, Ulrike Lunacek, Barry Madlener, Mario Mauro, 

Kyriakos Mavronikolas, Willy Meyer, Francisco José Millán Mon, 

María Muñiz De Urquiza, Annemie Neyts-Uyttebroeck, Norica Nicolai, 

Raimon Obiols, Kristiina Ojuland, Ria Oomen-Ruijten, Cristian Dan 

Preda, Fiorello Provera, Libor Rouček, José Ignacio Salafranca 

Sánchez-Neyra, Nikolaos Salavrakos, Jacek Saryusz-Wolski, Werner 

Schulz, Marek Siwiec, Hannes Swoboda, Charles Tannock, Inese 

Vaidere, Geoffrey Van Orden, Kristian Vigenin, Graham Watson, Boris 

Zala 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Reinhard Bütikofer, Tanja Fajon, Kinga Gál, Elisabeth Jeggle, Baroness 

Sarah Ludford, Norbert Neuser, Doris Pack, Vittorio Prodi, Dominique 

Vlasto, Luis Yáñez-Barnuevo García 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Joachim Zeller 

 
 


